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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku lepeného spoje plast – kov. Lepení

kovu s plastem se využívá při výrobě desek s plošnými spoji. Zde se lepí měděná fólie na

desku z epoxydové pryskyřice. Po určité době se deska s plošnými spoji stává nepotřebnou

a je třeba ji recyklovat. V první části práce je provedena literární studie tykající se

lepených spojů a technologie výroby desek s plošnými spoji.

V experimentální části byla odzkoušena separace měděné fólie od desky teplotním

šokem přičemž se využívá rozdílné teplotní roztažnosti kovu a plastu.

Klíčová slova: kov, plast, lepený spoj, deska s plošnými spoji, měď, epoxydová

pryskyřice, recyklace, separace, teplotní roztažnost

ABSTRACT

The bachelor gen work is focused on the issues with a plastic - metal bonded joint.

Bonding of metal with plastic is used in production of boards with printed circuits. Here

we bond the copper foil onto a board made of epoxy resin. After a certain period of time,

the board with printed circuits becomes useless and it needs to be recycled. The first part

of the work contains a literary study regarding the bonded joints and printed circuit board

production technology.

The separation of copper foil from the board through a temperature shock is tested

in the experimental part, while what is used is the various temperature expandability of

metal and plastic.

Keywords: metal, plastic, bonded joint, printed circuit board, copper, epoxy resin,

recycling, separation, coefficient of linear thermal expansion
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ÚVOD

Odpady staví naši společnost před problém co s nimi. Jsou dvě možnosti jak tento

problém vyřešit. Odpady můžeme odstranit a to většinou takovými způsoby, které mají

nevyhnutelný dopad na životní prostředí nebo znovu použít po určité úpravě, vrátit je

znovu do oběhu, do cyklu - recyklovat je. Jedním z dnes hodně diskutovaným druhem

odpadu je tzv. elektroodpad (elektrozařízení, které se stalo odpadem, včetně komponentů,

konstrukčních dílů a spotřebních dílů, které v tom okamžiku jsou součástí zařízení).

Ve většině těchto zařízení se ke spojování materiálů používá těchto spojovacích

metod: rozebíratelné, podmíněně rozebíratelné a nerozebíratelné [6]. Jednou z podmíněně

rozebíratelných, ale také nerozebíratelných metod je lepení. Lepení se v elektrotechnologii

používá pro spojování různých materiálů, mimo jiné plastů s kovem. Tímto způsobem je

např. spojena měděná fólie s epoxydovým podkladem při výrobě desek s plošnými spoji.

Je třeba se pokoušet o rozebírání jakýchkoliv spojů a to i lepených a následnou

recyklaci, neboť životní prostředí je třeba chránit a udržovat v takovém stavu, aby se nám

všem nezhoršily podmínky pro život. Proto se musíme pokoušet o recyklaci všeho co lze

recyklovat.

V loňském roce se v ČR prodalo zhruba 100 tisíc tun elektrovýrobků.

Elektroodpadu se nashromáždilo výrazně méně - pouhých 13 tisíc tun. Podle nařízení EU

by to mělo být alespoň 40 tisíc tun. Na jednoho občana ČR by tak ročně měly připadnout

4 kilogramy [9]. V současné době je u nás evidováno asi 80 společností zabývajících se

zpracováním elektroodpadu [7].

Míra využití elektroodpadu je přesně specifikována v zákoně o odpadech. Podle

zákona je nutné zajistit recyklaci 50 – 80 % každého elektrospotřebiče. Konkrétní míra

opětovného použití se liší dle druhu jednotlivých elektrospotřebičů.

Podle směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/96/ES z roku 2003 o

odpadních elektrických a elektronických zařízeních (dále jen OEEZ) se OEEZ dělí na 10

kategorií, kde jako 3. kat. jsou zařízení informačních technologií a telekomunikační

zařízení. Do této kategorie spadá mnoho výrobků. Mimo jiné také osobní počítače,

notebooky, tiskárny a další [7].
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 Počítač má v ČR už 1,5 miliónu domácností, tedy zhruba 36 %, což je dvakrát více

než v roce 2003. Znamená to, že se v roce 2008 vyhodí okolo 1 miliónu počítačů a

s přibívajícími roky toto číslo poroste [8].

Počítače se vyrábějí již přes 50 let, ale takové počítače jaké je známe dnes se vyrábí

od 80. let 20. století. Ty, které jsou v dnešní době vyřazovány jsou 5-8 let staré, to

znamená, že byly vyrobeny v rozmezí let 1998-2001 [10]. Nás bude zajímat jedna složka

tohoto odpadu odpadu a to deska s plošnými spoji.

Recyklace desek s plošnými spoji je náročná a má mnoho kroků. Nejprve je musí

někdo vyjmout ze zařízení, ve kterém plnily svoji funkci. Až pak se rozhoduje, zda je

výhodné je recyklovat. Pokud ano, probíhá odstranění částí, které obsahují nebezpečné

látky (kadmium, rtuť, olovo a kondenzátory s polychlorovanými bifenyly - PCB) a

následná demontáž součástek (tento krok není vždy nutný, záleží na způsobu dalšího

zpracování). Recyklace samotné desky s plošnými spoji je výhodná pro získání

neželezných kovů, kterými většinou jsou hliník, měď a cín. A pro získání ušlechtilých

kovů jako zlato, stříbro a platina. Materiálové složení desek s plošnými spoji je uvedeno

na obrázku 1 [11].

Obr. 1 Materiály desek plošných spojů
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 Desky s plošnými spoji se zpracovávají nejčastěji těmito způsoby: mechanicky,

metalurgicky a chemickou cestou. Mechanický postup zpracování desek s plošnými spoji

je zřejmý na obrázku 2 [6].

Obr. 2 Mechanické zpracování

Pyrometalurgické zpracování desek s plošnými spoji spočívá v tavení upravených

desek ve výrobě mědi při teplotě kolem 1200 °C

Toto byly nejznámější postupy při recyklaci desek s plošnými spoji. Další

možností, o které mnoho napsáno nebylo, je separace tohoto odpadu teplotním šokem, kde
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se následkem teplotní délkové roztažnosti použitých materiálů u desek s plošnými spoji

naruší lepený spoj mezi měděnou fólií a plastem [7].

V následujícím rozboru bych chtěl popsat a také vyzkoušet v laboratorních

podmínkách teplotní roztažnost těchto materiálů a překonat smykové napětí mezi

slepenými materiály kov - plast. A ještě před tím něco málo do teorie lepení a objasnění

jaké materiály se používají a jakým způsobem jsou tyto materiály slepené.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEPENÍ

1.1 Historie lepení

První patent na výrobu lepidla byl udělen v Americe roku 1814. Dalším důležitým

okamžikem vývoje lepidel je objev nitrace celulosy v letech 1845-1846. Až v roce 1930

přešly překližkárny na lepidla na bázi močoviny a fenolických pryskyřic.

Do druhé světové války byly lepeny jen materiály, které byly schopny lepidlo vsáknout-

dřevo, kůže, papír.

Výjimkou byla fólie na bázi fenolické pryskyřice, která byla použita ve stavbě

dřevěných motorových letounů. Před druhou světovou válkou mají pro lepení význam také

objevy některých polymerů, kterých bylo k lepení použito až později:

1931 - polychloropren

1935 - výroba butadienu

1937 - polyisobutylen a butylkaučuk, polyuretany z diisokyanátů a

z vícemocných alkoholů

1938 - epoxydy

1940 - nenasycené polyestery

Velkým mezníkem v historii lepení je objev fenolformaldehydové pryskyřice,

modifikované polyvinylformalem, která umožnila ve V. Británii roku 1943 sériovou

výrobu letounu, kde se lepil dural s překližkou [2].

Od té doby se vůdčím oborem techniky lepení stává letectví a zůstává prakticky až

do současnosti. Samozřejmě, že velkým vůdčím oborem je také kosmická technika.

V současnosti se lepení používá téměř ve všech oborech techniky. Např. stavba lodí,

automobilový průmysl, strojírenství, stavebnictví, měřicí a regulační technika,

elektrotechnika, zdravotnictví a v mnoha dalších.
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1.2 Výhody a nevýhody lepených spojů

Asi nejdůležitější výhodou lepených spojů je ve srovnání se spoji klasickými

zvýšení celkové pevnosti vhodně konstruovaného spoje. Při nýtování a šroubování otvory

zmenšují průřez spojovaných dílů a kromě toho vyvolávají vysokou koncentraci napětí,

takže materiál výrazně ztrácí na pevnosti.Další výhody:

- spojení různorodých materiálů bez ohledu na jejich tloušťku

- není narušena celistvost spojovaných dílců

- spoje mohou být vodotěsné i plynotěsné


[…]


ochlazení a vyjmutí z vodní lázně jsou některé vodivé cesty odtrhnuty od epoxydové desky

působením teplotní roztažností materiálu.
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ZÁVĚR

Téma práce lepených spojů jsem si vybral pro lákavou představu poznání teorie

této bezesporu pokrokové technologie spojování materiálů. Lepidla a lepené spoje nás

obklopují na každém kroku a v budoucnu se s nimi budeme setkávat stále více . Technika

spojování lepením je mladý spojovací prostředek, i když z historie lepení víme, že tato

technologie je známá již několik tisíciletí, hlavně v posledních letech, kde se vývoj lepení

rychle a dynamicky rozvíjí ve strojírenství, automobilovém a leteckém průmyslu,

stavebnictví a dalších odvětvích průmyslu. Lepení je dnes srovnatelné s jinými metodami

spojování jako je např. svařování, nýtování apod..

Přednosti lepení jsou již zcela zřejmé a výhody používání jsou většinou v úspoře

hmotnosti a především ve vysoké pevnosti spojených materiálů.

Po přečtení několika kapitol v knihách a odborných časopisech jsem však narazil na

problém vysvětlení teorie lepení. Doposud totiž nikdo neshrnul tento problém do jedné

teorie lepení. Každá teorie zvlášť popisuje podstatu lepení určitého druhu lepeného

materiálu. Některé přežívají z minulosti a jiné se objevují bez vlivu na změny v technologii

lepení. Jsou zde ale i pomocné faktory, které mají podstatný vliv na pevnost lepeného

spoje , např. smáčení materiálu a příprava materiálu před lepením.

Seznámení se s teorií lepených spojů a hlavně technologií výroby a materiálového

složení desek s plošnými spoji mi pomohlo pochopit jakým způsobem je slepený např.

plast s kovem (měděné vodivé cesty ne epoxydové desce). Další literární studie recyklace

elektroodpadu mi osvětlila metody separace.

Hlavním úkolem této práce bylo nastudovaní vlivu teploty na lepený spoj a ověření

možnosti zmíněné materiály (kov, plast) oddělit jiným způsobem než obvyklými metodami

separace a to na základě rozdílné teplotní délkové roztažnosti mědi a epoxydové

pryskyřice. V laboratoři jsem tuto možnost separace teplotním šokem ověřil a předpoklad

tak potvrdil. Zkušební vzorek jsem zahříval horkovzdušnou pistolí na teplotu kolem 370°C

po dobu 30s a následně jsem vzorek zchladil v nádobě s vodou o teplotě 20°C. Je třeba

však experimentálně nalézt takový teplotní rozdíl, který by byl ekonomicky nenáročný a

který by šel optimálně využít. Výsledky práce z laboratoře ukazují výše uvedené fotografie

na obrázcích 8 až 14.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

I’ve chosen bonded joints as the topic of my work for the tempting idea of getting

to know the theory of without a doubt the most progressive technology for joining

materials. Adhesives and bonded joints surround us with each step and in the future we’ll

get to see more and more of them. The technology for joining by adhesives is a young

joining tool, although from the history of bonding we know that this technology is already

known for some millennia, especially in the recent years when the bonding development is

rapidly and dynamically growing in mechanical engineering, automobile and aviation

industries, construction and other fields of industry. Bonding today is comparable with

other methods of joining such as welding, riveting and so on.

The advantages of bonding are quite evident and benefits in their use mainly lie in

the weight savings and foremost in the high stronghold of bonded materials.

However, after reading a few chapters in books and expert magazines I stumbled

upon an issue with explanation of bonding theory. Up until now no one has summarized

this issue into one bonding theory. Each theory extra describes the essence of certain

bonding type of a specific bonded material. Some survive from the past and others appear

without an influence on changes in bonding technology. However, there are also additional

factors, which have a significant influence on the stronghold of the bonded joint, e.g.

wetting of material and preparation of material before bonding.

The introduction to the theory of bonded joints and especially production

technology and material composition of boards with printed circuits helped me understand

how are, for example plastic and metal (copper conductive paths on an epoxy board),

bonded. Another literary study of recycling electro waste has enlightened to me the

processes of separation.

The main objective of this work is to study the influence of temperature on a

bonded joint and to verify the possibility to separate the stated materials (metal, plastic) in

another way than the usual method of separation than the usual methods of separation

based on a various temperature length expendability of copper and epoxy resin. I have

verified the possibility of separation by temperature shock in laboratory and the

presumption was confirmed. I heated the test sample with a hot air gun to a temperature

around 370°C for a period of 30s and following this I’ve cooled down the sample in a
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container with water having a temperature of 20°C. However, it is necessary to find such a

temperature difference, which would be economically undemanding and which could be

optimally used. The laboratory work results indicate the abovementioned photographs on

pictures 8 through 14.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ, ZKRATEK A ODBORNÝCH

VÝRAZŮ [18]

E Modul pružnosti [Pa].

α Součinitel teplotní roztažnosti [K-1].

OEEZ Odpadní elektrické a elektronické zařízení.

PCB Polychlorované bifenyly.

Adherend Část lepeného spoje, materiál, na který se nanáší adhezivo

Adheze Vzájemné přitahování dvou povrchů adhezními silami.

Adhezivum Materiál schopný držet při sobě povrchy tuhých látek adhezními a

kohezními silamin, také lepidlo.

Adhezní lom Destrukce spoje, při kterém dojde k oddělení adheziva od odherendu tak, že

na adherendu zůstávají molekulové vrstvy adheziva, často nesouvislé.

Koheze Stav, ve kterém částice látky působením vzájemných valenčních a

mezimolekulárních sil drží při sobě.

Kohezní lom Destrukce spoje, při kterém trhlina probíhá materiálem lepidla. Znamená to,

že adheze mezi materiálem a lepidlem je větší než koheze lepidla.
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