POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **TOMÁŠ HRUBÝ**

Vedoucí práce: doc.Ing. Dagmar Janáčová,CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**
Akademický rok: **2006/2007**

Téma bakalářské práce: **Vliv teploty a času na pevnost lepených spojů kov - plast**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Stanovení cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student přistupoval k zadanému úkolu velmi svědomitě a se zájmem, provedl rozsáhlou literární studii, samostatně nastudoval odbornou literaturu, získané znalosti a předpoklady týkající se možnosti separace kovu a plastu desek plošných spojů ověřil provedenými laboratorními experimenty.

Datum 1.6.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce